dos serviços públicos da administração pública, o prazo de resposta é de 30 dias corridos.

2 QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS - CONSOLIDADO GERAL

Ao longo de 2019, a Ouvidoria/Cetam realizou um total de 283 atendimentos por 

meio dos canais disponibilizados. Nele figuram 50 (cinquenta) demandas para o e-mail da 

Ouvidoria, 198 (cento e noventa e oito) atendimentos telefônicos, 28 (vinte e oito) 

demandas apresentadas à Ouvidoria foram registradas como manifestações no Sistema 

Fala.Br e outras 07 (sete) solicitações pelo Sistema e-SIC. Esse panorama pode ser 

visualizado no gráfico 1, abaixo:

[...]

externos por não serem de competência do Cetam.

2.2 Principais Motivos das Manifestações

No gráfico 4, observam-se os tipos mais recorrentes de manifestações recebidas e 
respondidas pelos vários setores da autarquia. Em destaque, as solicitações com maioria 
expressiva de 237 (duzentas e trinta e sete) manifestações, seguidos por comunicação e 
reclamações com 15 e 12 manifestações respectivamente.
 Ressalta-se que na análise deste item são consideradas somente as manifestações 
que estavam aptas para resposta dos setores da instituição, ou seja, são excluídas as